
令和 4年 4月 12日  

保護者の皆様 

上越市立有田小学校  

校長 野田 晃  

当校の新型コロナウイルス感染症対策について 

新緑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、当校教育

活動にご理解とご協力をたまわり、心よりお礼申し上げます。 

さて、テレビや新聞等による報道のとおり、新潟県、ここ上越においても新型コロナウイルス感染症

が拡がっています。そこで、文部科学省策定の「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生

マニュアル～『学校の新しい生活様式』～」や上越市教育委員会からの指示に基づいて、対策を進めて

参ります。 

学校内での感染拡大やクラスターの発生を未然に防ぐため、以下についてお示しいたします。保護者

の皆様には状況をご賢察いただき、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

<登校の可否について＞ 

○陽性者・濃厚接触者…4 月 11 日付『新型コロナウイルス感染症に関わる濃厚接触者の

特定及び行動制限等の対応について』を参照ください。 

○家族に濃厚接触者がいる場合…保護者のご判断に委ねます。ただし、登校させる場合は、

以下についてご留意ください。 

① お子さんの検温や健康観察を丁寧に行い、異常がないこと。 

② ご家族に発熱やかぜ症状などの体調不良者がいないこと。 

③ お子さんの体調が崩れた場合は、すぐに下校措置をとりますので、必ず連絡がつく

状態を保っていただくこと。 

なお、念のためにお休みをされるという場合も、欠席ではなく「出席停止」扱いとなります。 

＜健康観察とマスク着用について＞ 

・健康観察（検温）を確実に実施し、発熱が認められる場合や体調がいつもと違う場合は

登校をさせず、かかり付け医と直接電話相談して受診したり、自宅で休養させたりして

ください。また、お子さんの体調に問題はなくても、同居のご家族で体調不良の方がい

る場合は、登校を見合わせるようにお願いします。 

なお、この場合も欠席ではなく「出席停止」扱いとなります。 

・マスクの適切な着用について、改めてご家庭でご指導ください。当校では、飛沫感染を

防ぐため、子どもたちにマスク着用への協力を呼び掛けています。なお、身体的な理由

等からマスクを着用することが難しい場合はお申し出ください。 

 

 【担当】上越市立有田小学校 教頭 荒井隆浩 

℡ 025-531-3055 


